Cumque operuisset omnem terram fames, descenderunt in Ægyptum, illicque per quadringentos annos multiplicati sunt, ut dinumerari eorum non posset exercitus. Paucis enarrat, tum descensum eorum in Ægyptum, de quo Genes. XI. VII, tum tempus quo illic habitaverunt, quod similiter omnino ex-

primitur Genes. xv, quadringentorum nempe annorum. Sunt interim, ut completum habeas numerum, hi anni computandi, a quinto anno a Isaac autem Ismael domum Abrahamæ, si numerentur, ut Actor. vii, quadringenti et decem anni computandi sunt a septuagesimo quinto anno Abrahamæ non peregrinatus est in Ægyptum, quem secuturum erat semen suum.

« Cumque gravasset eos rex Ægypti atque in ædificationibus urbium suarum in luto et labore subjugasset eos, clamaverunt ad Deum suum, et percussit totam terram Ægypti plagis variis. De isto gravamine et promissione Ægypti in plagis multis habes in Exodo statim a principio usque ad captum xiii. Addit autem textus Græcus: « Plagis variis in quibus non erat sanitas. »

« Cumque eiecissent eos Ægyptii a se, et cessasset plaga ab eis, et iterum eos vellent capere, et ad suum servitium revocare, fugientibus his Deus cœli mare aperuit, ita ut hinc inde aquæ quasi murus solidarentur, et illi pede sicco fundum maris perambulando transirent. » Paucis recenset, quod late describitur Exodi xiii et xiv. Non est itaque hic immorandum, cum nudam recenset historiam, cujus tractatio non ad hunc, sed ad illum spectat.

« In quo loco cum innumerabilis exercitus Ægyptiorum eos persecuteretur, ita aquis cooperitus est, ut non remaneret, vel unus, qui factum posteris nuntiaret. » Quanto verior vindicta peccantium est, tanto justior in similitudinem Pharaonis, qui dire plagis admonitus non punitus, in duritia perseverans, ad extremum Rubri maris fluctibus est obrutus. Sic Hieron. super cap. xxxii Jeremie.

« Egressis autem mare Rubrum, deserta Sina montis occurrerunt, in quibus nunquam homo habitare potuit, vel filius hominis requievit. » Quorum exemplaria paulo aliter, sensu tamen eodem sic legunt: « Egressi etiam, etc., deserta etiam occupaverunt. » Cum autem secundum cap. Exod. xv primum occupaverint, et primum occurrerit eis desertum Sur, et alia quædam, ad desertum vero Sinai tantum tertio mense egressionis venisse dicuntur Exod. xix. In hoc notandum, non servari omnino ejusdem hic ordinem qui in Exodo, sed tantum breviter repeti historiam exitus filiorum Israel, recensitis non omnibus locis, per quæ transierint, sed tantum præcipuis. Ideo plus notandum quod Hieron. ad Effabiolam tractat. in quadraginta duas mansiones filiorum Israel, quando octavam mansionem tractat. Sciendum, inquit, quod omnis usque ad montem Sinai eremus Sin vocatur et ex tota provincia etiam locus nomen unius mansionis accepit. Istud, inquam, notandum, quia alioqui non possit commode intelligi, quod hic dicit textus, in desertis Sina, sive Sin fontes amari obdulcatis, sic enim sequitur:

« Illic fontes amari obdulcati sunt eis ad bibendum, et per annos quadraginta annonam de cœlo consecuti sunt. » Alludit ad illud Exodi xv: « Et venerunt in Marath, nec potuerunt bibere aquas de Marath, eo quod essent amara; unde et congruum loco nomen imposuit Marath, id est, amaritudinem, etc. » Deinde ad cap. ejusdem lib. Exod. xvi, ibi de cœlo primum carnes, deinde manna datum est eis, quo postea usi sunt per quadraginta annos, quibus manserunt in solitudine.

« Ubique ingressi sunt, sine arcu et sagitta, et absque gladio et scuto Deus eorum pugnavit pro eis. » Hactenus originem et progressum filiorum Israel late deduxit; nunc quibus viribus confidunt, consequenter ostendit, ut pote non suis sed Dei. Quamquam enim pugnaverint cum Amalec et aliis armati, non tamen obtinuerunt victoriam per arma, sed virtute divina. Unde 2 Amalec. cap. præceden. 2 Jos. xvii, Moysi debellatus dicitur, et in pugna Josue contra reges Chanaan, lapides grandinis interfecit

runi adversarios, et sol stetit immobilis, ut Josue x invenire est. Reliqua quæ sequuntur patent in decursu Judic. et IV Regum.

« Denique Chanaanæ regem et Jebusæum et Chæreseum, et Hevæum, et Hetbæum et Amorrhæum, et omnes potentes in Esebon prostraverunt, et terras eorum et civitates eorum ipsi possiderunt, et usque dum non peccarent, erant cum illis bona, etc. » Melior est, quæ hic tangitur patent ex libris Numeri. Deuteron. et Josu. quam ut inhærendum sit; omnes reges, qui hic breviter, latius commemorantur Jos. xii ad numerum usque 30, etc. Erant autem hæ gentes habitantes in ea terra, quam toties se daturum promiserat Abraham, Isaac et Jacob.

« Nam et ante hos annos cum recessissent a terra quam dederat illis Deus ut ambularent in ea, ex terminati sunt præliis a multis nationibus, et plerimi eorum abducti sunt captivi in terram non suam. » In primis tempore transmigrationis Joachim et captivitatis suæ sub Sedechia exterminati sunt præliis per reges Assyriorum, et Ægypti, ut patet in IV Reg. et plurimi eorum captivi abducti sunt, primum per Theglath Philasar IV Reg. xv. Secundo per Salmanasar IV Reg. xvii. Possent autem hæc verba, ut facit Zieglerus, intelligi tantum de exterminio regni Israel; sed tum lectio Græca, tum verba sequentia omnino addunt etiam intelligi debere de transmigracione regni Juda et Babylone, primo tempore Joachim filii Josiæ, secundo tempore Joachim filii ejus, IV Reg. xxv. Græce enim additur: « Et civitates eorum devastatæ, et templum desolatum; quod constat non contigisse, nisi in ultima illa transmigracione Juda et Babylone. Verba vero sequentia sic habent:

« Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum ex dispersione, qua dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt hæc montana, et iterum possident Hierusalem, ubi sunt sæcula sæculorum. » Obstat, inquam, illud sententiæ Ziegleri quam maxime, quia nusquam legimus reversos fuisse filios Israel, illos, inquam, qui erant subjecti regno decem tribuum, nisi fortasse simul cum aliis Judæis omnibus, tempore Cyri Persarum regis. Deinde ante Josiæ tempora Hierusalem perdita non fuit, ut dici potuerit, « nunc iterum possident Hierusalem. » Quamquam enim in libris Regum semel atque iterum spoliatam legamus Hierusalem, semper tamen usque ad vastationem quæ per Nabuchodonosor facta est, in possessione ejus permanserunt. Plane itaque convincit textus intelligendum hoc de reditu ex dispersione et captivitate sub Cyro, cujus sit mentio statim in principio I Esdræ i. Hierusalem interim prodicione Hierosolymitana commode accipienda, et sic nihil nobis obstat, quod objiciunt alii, nondum consummatam fuisse tempore regis Nabuchodonosor, Darii Hystaspis ædificationem civitatis.

« Nunc ergo, mi domine, perquire, si est aliqua iniquitas eorum, in conspectu Dei eorum, et accendemus ad illos, etc. » Narrata Judæorum historia, finem imponit, concludens per consilium quod Holopherni dat, quomodo se gerere debeat, in instanti negotio, ut nempe cognoscat non se posse filios Israel superare, nisi per offensam Dei sui, quale quid et Balaam olim secutus est, qui docebat, ut dicitur Apocal. ii, Balac mittere scandalum filiis Israel edere et fornicari, quamquam meliori fuerit iste intentione, quam Balaam.

« Et factum est cum cessasset loqui Achior verba hæc, irati sunt omnes magnates Holophernis et cogitabant interficere eum, etc. » Post narrationem Achior subjungitur maxima cum Assyriorum reliquorum, tum hoc loco, tum ipsius ducis Holophernis sequent. cap. indignatio, eo quod diceret non posse eos sua virtute Judæorum gentem sibi subjungere, in

• Videtur aliquid deesse.

qua indignatione subsecutum est, ut nec ipsi Achior A
 minarentur, ubi primum superati essent hostes, quod
 tantopere commendarat filiis Israel, atque, id est,
 quod inter cætera subiungunt :

« Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallat nos. »
 Hec est, fallere nos omnibus nititur modis, ascendamus
 in montana, in Judæam, inquam, quæ montuosa
 erat.

« Et cum capti fuerint potentes eorum, tunc cum
 eisdem gladio transverberabitur, ut sciat omnis
 gens quoniam Nabuchodonosor deus terræ est, » etc.
 Non dicunt deus cœli, sed terræ. Videntur enim ejus
 erroris fuisse, qui dicebant cœlestem providentiam
 ad cœlestia se tantum extendere secundum illud
 Job xxii : « Circa cardines perambulat nec nostra
 considerat. »

CAPUT VI.

Achior ab Holopherne in manus Judæorum traditur.

« Factum est autem, cum cessasset loqui, indi-
 gnatus Holopherne vehementer dixit ad Achior :
 « Quoniam prophetasti nobis dicens, etc. » Exprimi-
 tur hic indignatio etiam ipsius Holophernis, qui-
 bus quod prius duces ejus inter se conceperant, ipse
 repetit primum verbis durissimis iisdem fere ac
 deinde facto exsequitur, et verba ipsa explicatione
 non indiget.

« Porro autem si prophetiam tuam veram existi-
 mas, non concidat vultus tuus, etc. » Non mirum
 est si timebat Achior, tum quia in medio ipsorum
 constitutus resistere non posset, si quid acerbius
 in eum molirentur, tum quod quanquam firmiter
 crederet, eum posse filios Israel tutari et defendere,
 nesciret tamen num ipsi Deum jam offendissent.
 Recte autem prophetiam vocat. Neque enim aliud
 quicquam est prophetia (inquit Chrysost. de verbis
 Isaie, *Vidi Dominum*, hom. 2) quam rerum futura-
 rum enarratio fidelis.

« Tunc Holopherne præcepit servis suis, ut com-
 prehenderent Achior, et ducerent eum in Bethuliam,
 et traderent eum in manus filiorum Israel, etc. »
 Dicta sua mandato nunc exsequitur Holopherne.
 Bethulia autem civitas est montana Palæstinæ regi-
 onis, ex eo latere quo montes occidentem respi-
 ciunt, sita contra Schytopolim, tribus leucis a
 Tiberiade distans, ubi castrorum Holophernis adhuc
 vestigia constant.

« Sed cum appropinquassent ad montana exierunt
 contra eos fundibularii. Illi autem divertentes a
 latere montis ligaverunt Achior ad arborem ma-
 nibus et pedibus, etc. » Enarrat modum quo venit
 Achior in manus filiorum Israel, et in Bethuliam,
 sive Bethuliam colligit Græcus textus, qui et hoc
 addit : « Ad montana et ad fontes, qui erant sub
 Betulia. » Funda aut instrumentum est e funiculo
 factus, quo funduntur, hoc est, jactantur lapides,
 qui primum inventi sunt in Balearibus insulis. Hinc
 eo utentes instrumento funditores, et fundibularii
 appellantur, nec est sequenda hic interpretatio nomi-
 nis, quam affert Lyranus, non magis quam illorum
 qui sacerdotium facinorum interpretantur.

« Porro filii Israel descendentes de Bethulia vene-
 runt ad eum, etc. » Hinc vides filiorum Israel in
 vinctum misericordiam, qua vinctum solventes, in
 civitatem duxerunt, eamque ingressi præ admira-
 tione, cur ita vinctus esset disquirere incipientes,
 constituerant eum in medio totius populi.

« In diebus illis erant ibi principes, Ozias filius
 Micha de tribus Simeon, et Charmi qui et Gotho-
 niel. » Græcus textus tres enumerat, « Ozias in-
 quens, filius Micha, etc. » Chabris filius Gothoniel,
 et Charmi filius Melchiel, sicque etiam habuisse olim
 Latinos codices manifestum videtur ex historia, quæ
 inscribitur scholastica, auctore Comestore, quæ duos
 dicit in Bethuliam missos de Hierusalem principes
 sacerdotem et principem Oziam de tribus Simeon.
 Nominantur autem isti eo quod in medio et conspe-

ctu ipsorum collocatus fuerit Achior. Atque, id est,
 quod sequitur :

« In medio itaque seniorum et in conspectu om-
 nium Achior dixit omnia, quæ locutus fuerat ab
 « Holopherne interrogatus, » etc. Præponit hic tex-
 tus Græcus, quod in nostro non habemus, et ad
 latiore pertinet historiæ explicationem : « Et con-
 vocaverunt omnes seniores civitatis, et concurrerunt
 omnes seniores civitatis eorum et mulieres ad con-
 gregationem, » ac deinde subiungit : « in medio ita-
 que eorum. »

« Cumque Achior universa hæc exposuisset, om-
 nis populus cecidit in faciem adorans Dominum, et
 communi lamentatione, et fletu, unanimes preces
 « suas effuderunt dicentes, » etc. Jam sequitur con-
 solatio, qua consolati sunt Achior, et id imprimis per
 devotam, et communem populi orationem, quantum
 enim valeant communes Ecclesiæ preces, cum multis
 aliis Scripturæ locis, tum ex eo solo est manifestum,
 quod alibi Christus dicit : « Ubi duo aut tres fuerint
 congregati in nomine meo, ego in medio ipsorum
 sum. » Si itaque est in medio eorum, qui duo tan-
 tum aut tres simul sunt congregati, quid existiman-
 dum est valere communes illas Ecclesiæ preces.

« Domine, Deus cœli et terræ, intueri superbiam
 « eorum et respice ad nostram humilitatem, et fa-
 ciam sanctorum tuorum attende, » etc. Noverant
 ipsi illud Sapientis : « Oratio humiliantis se penetrat
 nubes, » ideo humillimam hanc et brevem tamen
 orationem ipsorum hic est advertere. Est præterea
 etiam hic locus notandus, contra modernos adversa-
 rios, qui omnem aspernantur sanctorum invocatio-
 nem. Vides enim quomodo non suis confisi meritis,
 per majores suos, jam olim defunctos sanctos Abra-
 ham nempe, Isaac, Jacob, et aliorum sanctorum pa-
 trum orationem suam exaudiri petunt.

« Finito itaque fletu, et per totam diem oratione
 « completa, consolati sunt Achior, » etc. Jam con-
 fortati divinitus in fine orationis ad consolationem
 C Achior se conferunt, fiduciam suam illi proponentes,
 qua non dubitabant orationes suas exauditas, et
 proinde perpetuam etiam illi secum habitandi liberam
 concedunt licentiam, ut ex textu satis supra col-
 ligitur.

« Tunc Ozias finito consilio suscepit eum in do-
 mum suam, et fecit ei cœnam magnam, » etc.
 Quali humanitate Achior a principe ipsorum Ozia
 exceptus sit commemorat, ut qui in ejus gratiam
 omnes presbyteros et seniores populi ad cœnam in-
 structissimam convocavit, jam enim ita divinitus
 confirmatus erat eorum animus, ut in mediis hosti-
 bus convivium celebrarent.

« Postea vero convocatus omnis populus per totam
 « noctem intra ecclesiam oraverunt, petentes au-
 xilium a Deo Israel. » exemplo sunt isti omnibus
 in angustiis constitutis, quomodo semper ad Deum
 confugiendum sit. Ecclesiam vero synagogam vocat
 particularem, quæ erat in Bethulia, ut in singulis
 D aliis civitatibus Israel.

CAPUT VII.

*Holopherne obsessus in Bethulia siti cruciat, obstructo
 aque ductu ipsorum, ita ut fere in seditionem po-
 pulus versus sit.*

« Holopherne autem altera die præcepit exerciti-
 bus suis, ut ascenderent contra Bethuliam. » Ad-
 dit textus Græcus : « et omni populo suo qui in
 auxilium venerant. »

« Erant autem pedites bellatorum centum viginti
 « millia, et equites viginti duo millia, » etc. Copias
 Holophernis paucis recenset, in quarum tamen nu-
 mero nonnihil etiam dissentit Græcus codex, qui le-
 git peditem centum septuaginta, et equitum tantum
 duodecim millia.

« Et venerunt per crepidinem montis, usque ad
 « apicem qui respicit super Dotahim, a loco qui dici-
 tur Belna, usque ad Gelmon qui est contra Esdro-

« loc. » Per crepidinem montis intelligere communitatem ejus præcipitur. Describit autem circuitum civitatis Bethulizæ, et quo loco castra metati sunt, quod interim apertius explicat codex Græcus : « Et castrametati sunt, inquit, in valle prope Bethuliam supra fontem, et extenderunt in latitudinem super Dothaim, usque Belmaim, et in longitudinem a Bethulia, usque ad Gianionem, quæ est contra Esdreton. »

« Filii autem Israel ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram, etc. Et assumentes arma sua sederunt per loca, quæ angusti itineris tramitem dirigunt inter montuosa, et erant custodientes ea tota die et nocte. » Jam denuo primum omnium ad humiles preces, et ad Deum confugiunt, deinde etiam humanitas se preparant. Quoniam interim non est usque adeo verisimile, quod tanto exercitu tam vicino ausi fuerint extra civitatem agere præsidia, commodior videtur lectio Græci codicis. Et assumentes unusquisque arma sua bellica, et incendentes pyram super turribus suis, manserunt custodientes die ac nocte.

« Porro Holofernes, dum circumit per gyrum, reperit quod fons, qui insitit aquaeductum illorum a parte australi extra urbem dirigeret, » etc. Hoc est, inventum, quod fons ille, unde aquæ ductus ipsorum initium sumebat ad austrum extra urbem ortum suum haberet, unde, ut frequentissimum est in bellis, incidi præcepit aquæ ductum. Quale quid I Reg. xiii legimus, ubi Philisthiim percontarant, ut faber ferrarius non esset in Israel, et sic vires ipsis resistendi adimerentur.

« Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem dicentes : Filii Israel non in lancea, nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, » etc. Ut odium, quo prosequerantur Judæos, isti complerent, et quærentes Holoferni in eo complacere, consilium dant ei, ad obstruendum etiam illos parvos fontes, qui erant reliqui. Quod enim semper filios Israel odio persecuti sint, patet etiam ex libris Judicum, et ex libris Regum. Ideo est autem, ac si dicat : Filii Israel non habent arma, nec exercitium præliandi, et proinde nec descendunt contra nos in aciem. Ideoque si ponantur custodes prohibentes aditum fontium siti, aut ad mortem, aut ad deditio-nem compellantur.

« Et placuerunt verba hæc coram Holoferne, et coram omnibus satellitibus ejus, et constituit per gyrum centenarios, per singulos fontes. » Explicatur hic quomodo consilium dictorum Ammonitarum et Moabitarum executioni demandatum sit. Latius interim hoc prosequitur textus Græcus in hunc modum : « Et placuerunt verba hæc coram Holoferne, et recesserunt castra filiorum Ammon, et cum eis millia quinque filiorum Asur, et castrametati sunt in valle, et præoccupaverunt aquas et fontes aquarum filiorum Israel. Et ascenderunt filii Esau, et filii Ammon, et castrametati sunt in montanis contra Dothaim, et miserunt ex eis ad austrum, et subsolanum contra Ecrebel, quæ est prope Chusi, quæ est super torrentem Mochmir, et reliquus exercitus Assyriorum castrametati sunt in campo, et cooperuerunt faciem terræ. » Ubi totum factum totius exercitus latissime depingens eos ipsos dicit missos ad impediendum aquationem eorum, qui erant in Bethulia, qui ad id consilium dederant.

« Cumque ista custodia per dies viginti fuisset expleta, defecerunt cisternæ, » etc. Numero huic dierum consentit etiam historia Scholastica; Græcus tamen codex per dies legit 34. Explicat autem hic extremam aquæ penuriam, ita ut ad mensuram debuisset distribui singulis.

« Tunc ad Oziam congregati sunt viri, feminæque juvenes et parvuli omnes simul una voce dixerunt : Judicet Dominus inter nos et te, » etc. Ponitur hic quericulosa murmuratio plebis adversum Oziam principem civitatis; multitudo enim afflictæ siti volebat dari civitatem, quod Ozias et sacerdotes impedia-

bant; propter quod multitudine principem ad judicium Dei vocat, imputans superbiam talem defensionem, atque id est, quod subdit :

« Et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum, » etc. Hoc est, propter hanc nostram rebellionem totaliter tradidit nos in manus eorum, omne suum subsidium nobis subtrahendo, ut pote qui siti cruciamur. Unde tanquam conclusionem quamdam inferunt :

« Nunc congregate universos, qui in civitate sunt, ut sponte tradamus nos, » etc. Petunt, inquam, ut delatur civitas, idque non sine ratione quam suble-gunt, quod nempe melius esset, et minus malum servire Holoferni quam siti perire, ac postremo videntes omnibus suis verbis nihil se proficere tandem subjiciunt :

« Contestamur hodie cælum et terram, et Deum patrum nostrorum, qui utaciscit nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem, » etc. Ac si dicat : Contra te et sacerdotes in testimonium hodie adducimus, et cælum, et terram, et Deum patrum nostrorum, quod inique nobiscum agatis, nisi tradatis civitatem; videmus enim jam iram Dei in nos desæviisse, et velle ulcisci peccata nostra.

« Et cum hæc dixissent, factus est fletus, et ululatus magnus in ecclesia ab omnibus, et per multas horas clamaverunt ad Deum dicentes : Peccavimus cum patribus nostris, » etc. Cum ad præcedentem murmurationem, quasi desperationem quadam compulsi essent, rursus mentis interiora penetrantes auxilium a Deo postulavit, peccatis suis inprimis ignosci cupientes, quæ omnium malorum causam esse noverant.

« Tu quia pius es miserere nostri, aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras, et noli tradere confidentes in te populo qui ignorat te, et non dicant inter gentes, Ubi est Deus eorum? » Miræ efficaciam et devotionis est hæc oratio, ac si dicant, Flagella nos quantum tibi placuerit, sed flagello tuo non hominum infidelium, in quorum manus precamur, ne tradas nos. Est autem simillima huic David precatio, II Reg. ult., quamquam prælegit a Deo flagellari, quam ab hominibus. Videtur itaque processisse hæc oratio ex ore sacerdotum et justorum, qui magis timebant destructionem cultus divini, quam propriæ incolunitatis.

« Et cum fatigati his clamoribus, et his fletibus siluissent, exurgens Ozias infusus lacrymis, dixit : Equo animo estote fratres, et hos quinque dies expectemus a Domino misericordiam, » etc. Indiscretam hic videre est principis cum civibus conventionem, qui promiserit civitatem dedere, nisi ante quinque dies veniret subsidium, non in hoc quidem quod distulerit civitatis deditio-nem, id enim certe ferunt, sed præscribendo terminum divinæ misericordiam, quare et cap. sequenti, ea de causa a Judith reprehenditur, ut ibi videtur.

CAPUT VIII.

Judith vacillantes et præ timore deditio-nem cogitantes Judæos consolatur et firmat.

« Et factum est, cum audisset hæc verba Judith vidua. » Hactenus præludia tantum quadam fuerunt præsentis historiæ, jam ad ipsum scopum tendit, liberationem nempe populi Israelitici per Judith viduam, cujus originem et parentelam paucis sic describit :

« Quæ erat filia Merari, filii Idex, filii Joseph, filii Ozia, filii Elaci, filii Jannor, filii Gedeon, filii Raphaim, filii Achilob, filii Melchizæ, filii Evan, filii Nathanizæ, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben. » Deducit autem omnem ejus progeniem a patre in Merari usque ad Simeon filium Jacob, unde constat fuisse et ex tribu Simeon filium Jacob, unde constat fuisse etiam ex tribu Simeon; nam quod Simeon postremo loco ponitur, filii Ruben existimo mendu-m esse; hic cum in Græco codice postremo loco po-

natur filii Israel, et nusquam legamus Ruben habuisse filium ejus nominis, cujus tamen filii enumerantur, Gen. xlvj, et I Paralip. v. Et proinde legendum erit ultimo loco filii Israel, nisi malimus sequi sententiam Lyrani non improbabilem, qua in sequenti cap. ubi patrem suum vocat Simeonem illum, qui ultus est stuprum Dinæ sororis suæ, existimat non enumerari omnes proavos, etiam usque ad illum Simeonem patriarcham, ut latius ibi ex ipso afferemus.

« Et vir ejus fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordeaceæ; instabat enim super aligantes manipulos in campo, et venit æstus super caput ejus, et mortuus est in Bethulia civitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis. » Non recenset de qua tribu fuerit vir ejus, eo quod id omnibus sit manifestum commune fuisse apud Judæos consuetudinem contrahi inter eos, qui ejusdem erant tribus; Græcus interim codex addit: « de tribu et cognatione ejus. » Enumerat autem simul et originem morbi, quo Manasses diem obiit, quod nempe tempore messis hordeaceæ, cum instaret operariis alligantibus manipulos, ut sedulo magis quod sui est officii exsequerentur venerit æstus super caput ejus, ex quo in lectum deciderit, ut addit Græcus textus, et mortuus sit. Æstum autem hunc existimarunt quidam idem esse, quod catharrum vocant nostri medici; quod unde habeant nescio. Mihi magis videtur probabile, ut intelligatur nimio æstu caput ejus afflictum, ut frequenter fieri videmus, et vehementi illi capitis dolori accessisse morbum quempiam alium, ex quo mors secuta sit. Addit interim ex Græco codice locum, in quo sepultus fuit: « in agro qui est inter Dothaim et Balamo. »

« Erat autem relicta ejus vidua, jam annis tribus et mensibus sex. Et in superioribus domus suæ fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur. » Græcus codex legit, « mensibus quatuor, » locum autem hunc citans lib. de Viduis. Ambros. Sed ut discas, inquit, naturæ viduitatis affectum, seriem ipsam prosequere Scripturarum. A diebus enim viri sui, quibus ille defunctus est, vestem jucunditatis deposuit, mœroris assumpsit, per omnes dies ieiunia jejunio, sacrarumque temporibus feriarum non refectio indulgens, sed religioni deferens. Mire autem commendatur hic ejus continentia, quod cum adhuc esset juvenula, a marito relicta vidua ad secundas noluerit transire nuptias, quod ut facilius facto exsequeretur ad evitandos aspectus hominum, et colloquium, secretum sibi in quo sola cum puellis degeret, ædificavit cubiculum.

« Et habens super lumbos suos cilicium, jejuna- bat omnibus diebus vitæ suæ præter sabbata, et neomenias, et festa domus Israel. » Interponit codex Græcus, « præter, ante Sabbata, » per quæ videtur intelligere vigiliis sabbatorum. Jejunio autem usque adeo se dedit ad refrenandos motus illos concupiscentiæ. Jejunium enim (inquit Aug. serm. 250 de Tempore) purgat mentem, sublevat sensum, nec non spiritui subjicit; jejunium cor facit contribulatum et humiliatum quod Deus non spernit; jejunium concupiscentiæ nebulas dispergit; libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accendit, et cætera quæ ibidem sequuntur, in eamdem sententiam exsecuta est nunc ipsa opere, quod de justis dicit Paulus ad Gal. v: Qui autem Christi sunt crucifixerunt carnem suam cum vitis et concupiscentiis, istud autem vere est carnem suam crucifigere.

« Erat autem elegantis aspectu nimis, » etc. Duo dona ejus magna enarrat, quæ multis infirmorum sunt occasio malorum, divitiæ et formæ; quibus tamen ipsa non tantum non abusa sit, quin potius multum inde illi lucri accesserit ad veram pietatem. Plurimum autem in Scripturis commendationis habuit, quæ cum potuerit transgredi, non est transgressa, etc.

« Et erat hæc in omnibus famosissima, quoniam

« timebat valde, » etc. Simile est illud Sapientis: « Mulier timens Deum laudabitur et laudent eam in eis portis, et opera ejus. »

« Hæc itaque cum audisset quoniam Ozias promississet, etc., misit ad presbyteros Chambri et Charimi, » et quod ipsa ad sacerdotes non iverit, non fuit ex superbia, sed ex zelo castitatis vidualis, quo inhonestum ducebat per vicos discurrere.

« Quid est hoc verbum in quo consensit Ozias, » etc. Verba sunt Judith plena sapientiæ, et perpetuæ pietatis erga Deum. Quanquam autem videatur prima facie ex his verbis Oziam nondum fuisse præsentem, sed supervenisse cum hæc diceret, verisimile tamen facit textus Græcus, eum adfuisse a principio, qui sic habet in præcedenti: « Et misit ad Oziam, et Chabrin et Charmin, et venerunt ad illam, » etc. Dirigit interim sermonem suum potissimum ad sacerdotes, quasi magis culpabiles, ut qui magis deberent esse pro cultu Dei solliciti quam principes; capta enim hac civitate facilis erat ad Hierusalem aditus, et sic periculum magnum instabat divino cultui, ideoque necesse erat civitatem hanc defendere, quam diu possent, etiam in maxima afflictione.

« Et qui estis vos, qui tentatis Dominum, » etc. In quo tentarint Dominum ipsa nunc explicat, cum subdit:

« Posuistis vos tempus miserationis Domini, » etc. Eadem enim diligentia laboravit Ozias princeps, quo olim per quadraginta annos filii Israel, eadem itaque et tentavit Deum desperans sic de Dei providentia circa se, si non primum atque optasset, adesset votis. Unde et Paulus, I Cor. x: « Neque tenuimus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. » Dicentes enim illi, Edixit nos ex Ægypto, ut moreremur in solitudine, Deum tentabant; nam qui experiri bonitatem, aut virtutem divinam cupit, de illo diffidere se ostendit. Idem autem hoc factum esse manifestum est.

« Sed quia patiens Dominus est, in hoc ipso penitentiam, » etc. Insigne exemplum patientiæ, et fiducia plenæ in Deum in rebus adversis. Postquam enim peccatum illis suum demonstravit, ad penitentiam hortatur, idque ex mira Dei patientia. Unde et subjungit:

« Non enim quasi homo, sic Deus comminabitur, » etc., ac si dicat: Quod homo comminatur, statim implere conatur, in quantum potest; Deus aliquando comminatur quod facere non intendit, ut patet Jonæ, III de Ninivitis, et de Ezechia rege Juda IV Reg. xx, et Isaia xxxviii. Tales enim comminationes proferruntur, non secundum ordinem divinæ præscientiæ, sed secundum existentiam demeritorum, quæ est mutabilis quidem, quanquam præscientia Dei sit immutabilis.

« Et ideo humiliemus illi animas nostras, et cum spiritu constituti humiliati, servientes illi; dicamus flentes Domino ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum, » etc. Quia jejunium et contritum sine oratione parum valere scribat, hinc ad orationem hortatur Judith; confidebat enim preces populi omnes exaudiri iri a Domino. Idque quæ admodum sine potu non est plena refectio, sic et jejunium sine oratione non potest animam perfecte nutrire. Quid autem, inquit, oratio, nisi ascensio animæ de terrestribus ad celestia, inquisitio superiorum, invisibilium desiderium?

« Quoniam non sumus secuti peccata patrum nostrorum, » etc. Causam explicat cur confidat et non dubitet orationes eorum exaudiri, quod nempe non essent secuti multiplicem illam idololatiam majorum, de qua late tractat in IV Reg. ii, et II Paralip. x. A reditu enim captivitatis Babylonis non legitur populus Israel in hæc usque tempora idola coluisse. Est proinde et hic locus notandus contra sententiam Ziegleri, qui tempore Josiæ contigisse hæc

eximat historiam, cum tamen sub Josia et Manasse atque aliis prædecessoribus Josiæ, si nunquam alias vel maxime idololatria etiam in tribu Juda vigerit. « Exspectemus humiles consolationem ejus, » etc. Similis est locus ille Psalmi : « Exspecta Dominum et viriliter age, et custodiet te Dominus. » Unde est et illud Salvatoris : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

« Et nunc, fratres, qui estis in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, » etc. Nunc ad sacerdotes, ut pote populi doctores sermonem dirigit, monens eos sui officii et oneris, quo reddere tenentur rationem omnium subditorum suorum secundum illud Hieron. 39: Fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel, si me dicente ad impium, Impie morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, sanguinem ejus de manu tua requiram, etc. Cujusmodi etiam ad verbum fere videre est apud eundem prophetam cap. III.

« Ut memores sint, quia tentati sunt patres vestri ut probarentur, si vere colerent Deum, » etc. Quali modo corda ipsorum erigere possint sacerdotes pacis monet. Est autem similis locus Deut. XIII, ubi dicitur : « Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis Deum an non. » Utrobique autem ostenditur modus, quo Deus hominem tentare dicitur, ut tentare Dei aliud nihil sit, quam probare fidei. Unde Aug. alludens ad locum Jacobi I, « Deus enim intentator malorum est, » id est, non tentat ad malum quempiam; ipse enim neminem tentat. De Verbis Domini : Est tentatio, inquit, inducens peccatum, qua Deus neminem tentat; est et tentatio probans fidem, qua tentare hominem Deus dignatur. Cui similia sunt et alia loca apud August. epist. 136, ad Constantium lib. III de peccator. meritis et remiss. cap. 4; et de bono perseverant; cap. 6, ubi tractat illud : « Et ne nos inducas in tentationem, » quamdam utilem tentationem distinguens secundum quod dicitur : « Proba me, Domine, et tenta me, Psalm. XXV, » aliam noxiam, qua secundum Jacobum neminem Deus tentat, est quam significat Apostolus. I. Thessal. III : « Ne forte tentaverit vos is qui tentat, » diabolus nempe.

« Memores esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, etc. Et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles, » etc. Similis est locus ad Timoth. : « Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur. » Similis est locus Pauli ad Hebræos, XI et XII : Et iterum apertior, vehementer eos increpantes et dicentes : Obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis locata Proverb. nempe III : « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. » Abert autem exemplum tentationis Abraham, Isaac, Jacob, et Moysi. Tentatus est enim Abraham super filio Isaac, super sui immolatione Gen. XXII; Jacob super fuga persecutionis fratris sui Esau, Gen. XXVII et XXVIII; Moyses autem ubi tentatus fuerit, non attingunt commentarii; fortasse tamen recte tentatus dicitur, quando ipsi in rubo apparens, tria dedit signa quibus populum Israel ad credendum moveret, et tamen ipse respondit : « Domine, non solum eloquens ab hodie et nudius tertius, » etc.

« Illi autem, qui tentationes suas non susceperint cum timore Domini, » etc. Sicut exemplo bonorum admoneri, ita malorum exemplo terreri vult populum, alludit autem ad illud, Num. II, ubi propter murmur populi adhuc carnibus existentibus in dentibus eorum furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis, aut ad cap. XIV, ubi agitur de seditione et murmure ad reditum exploratorum in terra Chanaan, aut ad cap. XVII, ubi de seditione Dathan et Abiron agitur. Et sic, tam lic quam I Cor. X, ubi similiter dicitur : « Et perierunt ab exterminatore; » exterminatoris nomine aut

PATROL. CIX.

A angelus in quem Deus vindictam exercebat, aut exitialis quedam Dei potentia, et virtus peccata vindicans intelligenda venit; de posteriori autem punitione per serpentes ignitos locus est Exodi XXI, ubi late tractatur.

« Et nos ergo non ulciscamur nos pro his quæ patimur, » etc., retorquendo nempe pœnas, quas sustinemus in Deum et murmurando contra Deum, nisi dicamus fuisse fortassis tantæ malitiæ quospiam, ut tanquam ex vindicta quadam ex impatientia contra Deum tradi noluerint civitatem Bethulæ, quasi in ultionem contra Deum, eo quod multum periculi immineret Dei cultui in Hierusalem hac capta civitate ab hostibus.

« Sed reputantes peccatis nostris hæc ipsæ supplicia minoræ esse. » Alludit prorsus ad illud Sapientis, Proverb. III supra citatum. Est autem simillima plane et pulchra exhortatio divi Chrysostomi, homil. ad pop. Antioch. Ne cadamus, inquit, in tribulationibus, sed in omnibus agamus gratias, ut aliquid magni lucremur, ut apud Deum inveniamur probabiles, qui tribulationes permittit. Ipsorum lucrum Paulus novit super caput, loco citato, dicit ad Roman. octavo. Tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio autem spem, spes vero non confunditur. Alludit autem in fine suorum dictorum etiam ad illud, Deus non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

« Et dixerunt illi Ozias et presbyteri, etc. Nunc ergo ora pro nobis Dominum, » etc. Ponitur affectus gratus orationis Judith, quam ad eos habuit, ita ut ipsam, ut pro eis oret, deprecetur; conceperant enim tum in vita, tum ex verbis ejus sanctis gratiam Dei in ea esse. Ideo respondit Judith :

« Sicut quod potui loqui Dei esse cognoscitis, ita quod facere disposui probate si ex Deo est, et orate, » etc. Non quod velit eos anxie inquirere quod postea factura est, nam infra dicit, « Nolo actum meum scrutemini, » sed idem ac si dicat : Sicut quod locuta sum Dei esse cognoscitis, sic expectate eventum futurum, et videbitis quod ubi facta fuerit populi liberatio, ex Deo esse quod cogitavi facere. Est interim etiam hic notanda humilitas Judith, qua non sibi soli, nec orationibus, et jejuniis suis solis confisa, sed etiam orationem pro se fieri postulet, tum a sacerdotibus, tum a populo; unde et subjungit : « Nihil aliud fiat nisi oratio pro me ad Dominum, » etc. Unde et valedicens illi princeps cum sacerdotibus, « Vade, inquit, in pace, Dominus sit tecum, » etc.; ac si dicat : Prout petisti, nolumus amplius actum tuum scrutari; tu quod bonum videbitur, et inspiratum a Deo fuerit, exsequere.

CAPUT IX.

Judith oratorium ingressa, cilicio induta et caput cinere conspersa, Deum orat pro populo suo prostrata in terram.

« Quibus abscedentibus, Judith ingressa est oratorium suum, et induens se cilicio, » etc. Cum Holofernes ille (inquit August. serm. 228, de tempore) filiorum Israel, sui exitii inimicus, exterarum gentium sibi jus vindicaret, atque obsidione, armis ignibusque pugnaret, nec non et multarum gentium campos, canis messibus oneratos, in cinerem patente flamma converteret, Judith sanctissima, cujus precibus patuit cœlum, orationis ante arma suscitavit, quibus adversa confligeret, et pavescentes viros femina vindicaretur; non enim suffecerunt illi preces aliorum tantum quotquot erant in civitate, nisi et ipsa se quantum potuit, humilians eisdem operam daret, sciens illud Eccl. XXXV : « Oratio humilantis se penetrat nubes. » Cilicio autem dicitur induta etiam exterius; nam ut supra præced. cap. dictum est, habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ.

« Domine Deus patris mei Simeon. » Intelligit Simeonem patriarcham; unde et supra cap. præcedent.

ostendimus paucis Judith fuisse de tribu Simeon, non Ruben. Quia tamen ibi Ruben postremo ponitur loco, existimarunt quidam, teste Lyrano, ex paterno eam fuisse de tribu Ruben; ex materno vero de tribu Simeon. Verum non videtur habuisse tam sancta mulier parentes qui legem non observarent, cum itaque lege præceptum fuerit, ut quilibet de sua tribu extens diceret, Num. xxvi, id non videtur verisimile; quare aut dicendum erit ut supra mendum esse in præcedenti capite et legendum « Filii Israel, » non « filii Ruben; » cui favet et codex Græcus, qui id postremo loco ponit, nec Ruben mentionem facit, quamquam et ibi deesse videntur, « Filii Simeon, » quod in nostro textu habemus; aut (quod non minus est probabile) sequenda erit Lyran sententia, quod cap. præcedent. non omnes generationes Judith ad Simeon deduxerit, sed tantum proximis enumeravit parentes, quod nullum facit verisimile, prolixum illud annorum spatium, quod interest inter natiuitatem Simeon, et ætatem qua Judith claruit utpote annorum mille ducentorum sexaginta et amplius, qui faciunt plus quam generationes triginta. A natiuitate enim Isaac ad exitum usque de Ægypto anni fluxerunt quadringenti, ut patet Gen. xv; quibus si subtrahas annos 108, a natiuitate Isaac usque ad natiuitatem Ruben et Simeon, manent adhuc residui 300, minus annis 8. Jam ab exitu de Ægypto, usque ad foundationem templi per Salomonem anni fluxerunt 480 (III Reg. vi), et inde usque ad destructionem ejus per Nabuchodonosor anni 410 secundum Hebræos, et possent probari per tempora regum, qui regnaverunt a tempore Salomonis usque ad annum undecimum Sedechiæ, quo nulla dissensio facta est; inde rursus usque ad quartum annum Cyri, in quo fundatum est secundum templum, anni, ut minimum 70, et inde rursus 8 usque ad Cambysen, efficiunt itaque simul anni 1260; quibus si addas adhuc 8 annos Cambysis, et reliquos Darii, sub quo contigisse dicimus historiam, etiam plures erit reperire. Quod autem spatio hoc annorum fuerint ad minimum 30 generationes, patet tum inde quod omnes generabant tot annorum existentes 40, tum in genealogia Christi, Matth. i, ubi ab Abraham usque ad transmigracionem Babylonis generationes sunt 28, et tamen omittuntur ibi tres generationes regum Juda, teste Hier. in Comm., et rursus a sub nomine Booz ponuntur tres generationes pro una, et iterum a transmigracione Babylonis usque ad Darium, sub quo contigit hæc historia, fluxerunt anni 86, aut circiter, qui ut minimum duas faciunt generationes: secundum hanc, inquam, sententiam, Ruben iste erit alius quidam de tribu Simeon, in quo desinat genealogia Judith, eo quod vir fuerit magni nominis.

Qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores exstiterunt in coinquinacione sua, etc. Sicut in præced. cap. i, sic et hic defensio pro ultione accipienda est; unde et codex Græcus legit « in ultionem. » Arguit autem manifesto locus iste ipsam loqui de Simeon patriarcha, ut pote cum non possit istud alteri cuiquam historice accommodari, nisi occisione Sichimitarum ob constuprationem Dinæ filia Jacob, de qua Gen. xxxiv, quæ facta est per Simeon et Levi fratres Dinæ, posset interim etiam intelligi, datus huic gladius in defensionem (ut notat Lyranus) eo quod non ausi fuerint propinqui gentiles, Jacob et filios persequi credentes, ut in Gen. xxxv, territi a Deo, et ex furto Simeon et fratrum ejus. Bene autem in oratione æctum Simeonis commemorat, qui cum Levi stuprum sororis Dinæ ultus est, futurum enim etiam erat ut Holophernes, qui in Judith voluit explere immunditiam libidinis, gladio feriretur ultionis.

Qui zelaverunt zelum tuum, etc. Quanquam enim modus ulciscendi eo fuerit non commendandus, quod pactam frangerent cum Sichimitis, interim zelus tamen ulciscendi stuprum fuit licitus et justus, eo quod non haberet judicem etiam qui furtum pu-

niret, cujus auctor erat princeps civitatis et populus ejus fautor, et eo modo loquitur hic Judith; secundum priorem vero modum, Jacob Genes. xlii, rex Sennar malum dicitur (sic), Simeon et Levi fratres vasa iniquitatis bellantia.

« In consiliium eorum non intruet anima mea, » etc., nisi id dicere velimus respexisse eum magis ad prophetiam de Christo.

« Tu enim fecisti priora et illa, post illa cogitasti, » etc. Græcus codex sic habet: « Tu enim fecisti priora illorum et illa, et posteriora, et presentia, et supervenientia cogitasti, » ubi paulo elarior est sensus, Tu enim fecisti, quæ nunquam ante illa tempora facta sunt (ut illorum genitivus more Græco pro ablativo ponatur); a creatione nempe mundi et usque tempus, et illa etiam et quæ nunquam postea facta sunt, quam quæ nunc fuerunt, et supervenientia futuraque cogitasti, ordine, inquam, disposuisti omnia.

« Respice contra castra Assyriorum, nunc, sicut tunc castra Ægyptiorum videre dignatus es, » etc. Sicut luxuriosum Holophernem luxuriosus prius Sichimitis, sic et superbos superbis Assyrios Ægyptiis comparat, ac si dicat: Sicut divina ostensa est potentia in illorum, sic et in istorum subversione manifestabitur. Alludit autem ad illud Exod. xiv: « Respicens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis interfecit exercitum eorum, » et illud Psalm. « Vultus autem Domini super faciem maris. »

« Et tenebræ fatigaverunt eos, » etc., alludit ad illud ejusdem capituli: « Erat autem nubes tenebrosa ex parte Ægyptiorum, sic et illuminans noctem, ex parte Hebræorum, ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent. »

« Qui conteris bella ab initio, » etc. Hoc est ab antiquis temporibus, ut patet de Amalec. contra filios Israel pugnant, Exod. xvii; de Og rege Basan, et Sem rege Amorrhæorum, Num. xxi, de regibus contra Josue pugnantibus, Jos. x, et pluribus aliis in locis.

« Cadat virtus eorum in iracundia tua, qui pro mittunt se violare sancta tua, » etc. Ut magis Deum ad misericordiam commoveat, ponit ei ante oculos cultus divini destructionem, quam meditantur Assyrii, et contra Bethuliam, sine magna difficultate opere complevisset; promiserunt enim istud regi Nabuchodonosori, ut ipse solus dominaretur in Cara, et deus nominaretur, ut supra dictum est, Sap. iii.

« Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur, » etc. Hoc non dicit delectacione pœnæ, sed amore justitiæ: sic et prophetæ, quidquid in sapientia justo iudicio vident futurum, et inde sapientiam petunt ut fiat, quale est illud Psalm. lxxviii: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, » etc., et illud Act. xxiii: « Percutiet te, Deus, paries dealbate. » Videtur autem hic prophetice loqui, eo quod postea contigerit ut petivit, amputato capite Holophernis proprio ipsius gladio, ut infra cap. xxi.

« Capiatur laqueus oculorum suorum in me, et percutes eum ex laqueis charitatis meæ, » etc. Ac si dicat: Sic alliciat aspectu oculorum meorum, ut ex eo illi familiaris efficiat, ut prestulata adimplere valeam, et si oculis solis id exsequi nequivero, etiam verbis meis id fiat, amorem præcedentibus, unde Græcus codex legit, « labiis deceptionis meæ. » Quomodo autem istud fecerit Judith, et an petierit a Deo simpliciter, an aliter, tractabimus cap. seq. ubi de ejus compositione dicemus, non ex libidine, sed ex virtute fuisse.

« Da mihi in animo constantiam, » etc. Quia quod petebat arduum erat, potissimum ut a muliere cæcus fere natura inconsistens est perpetraretur, petiit a Deo constantiam sibi dari, ut nec timeat hostem, nec horrore deterreatur a perpetrando facinore in

causae Holopbernis. Causam autem suae petitionis A subdit, dicens :

« Erit enim hoc memoriale nominis tui, » etc. Ac si dicat, cum per feminam istud patratum fuerit opus tam mirabile, et sexus fragilis tantum ausus fuerit, soli tibi Deo ascribetur gloria, nec enim in multitudine est virtus tua sita, cum solo possis nutu subvertere.

« Nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio, » etc. Rursus superbiam hostium et sui populi, suamque praedicat humilitatem, sciens quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. In Graeco interim codice plura sunt verba majorem affectum exprimentia, sic enim legitur : Sed humilium es Dominus et miserorum adjutor, defensor impotentium, desperantium protector, spe carentium salvator. » Concludens autem orationem suam :

« Memento, inquit, Domine, testamenti tui, » etc. Ac si dicat : Si tuam hanc misericordiam non mereantur nostra merita aut humilitas nostra, recordare praemissionis jam olim factae, et si nobis non parcis, parcas saltem cultui nominis tui, et efficias ne blasphemetur nomen tuum in gentibus.

CAPUT X.

Judith ornamentis compta, urbem egreditur cum ancilla, quae ab exploratoribus retenta, ducitur ad Holopbernem.

« Factum est autem cum cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco, in quo jacuerat prostrata ad Dominum, » etc. Postquam munivit se armis orationis, incipit se preparare ad executionem eorum quae proposuerat, vocataque abra sua, id est juniore ancillula (id enim significare dicunt Graecam vocem ejus linguae periti), descendens e superiori, quod sibi a morte viri aedificarat, cubiculo, exiit se in primis cilicio et vestibus viduitatis.

« Et lavit corpus et unxit se myrto optimo, et discriminavit crinem capitis sui, et imposuit mitram super caput, » etc. Latius explicat ornatum, quo se ornavit; pro eo autem quod nos habemus « myrto optimo, » Graecus codex legit « unguento pingui, » interim redit utrumque in eundem sensum, et diversitas orta videtur ex vicinitate nominum; myron enim unguentum ab Homero vocatur. Si autem legamus ut noster textus, intelligendus erit de unguento confecto, aut ex myrrha, aut ex myrto, cum utraque sit herba odorifera unde unguenta confici solent. Mitra autem muliebrem coronam significat ad ornatum capitis, qua uti solent adolescentulae, ex qua pendebat fasciola, quae phylaræ dicebantur, quoniam florum instar dependere. Ponit autem et inter ornamenta mulierum multa Isaias capite tertio ubi et plura alia enumerat ornamenta, quorum hic fit mentio.

« Et induit sandalia pedibus suis, assumpsit dextrariola, et lilia, et inaures, et annulos, » etc. Sandalia genus calceorum dicit esse Lyranus aestivatum, qui corio desuper non sunt contacti. Variat autem et hic nonnihil codex Graecus, quod non fiat ibi mentio liliorum, nec sandaliorum, sed sic legatur, « Et induit brachiorum ornamenta, et dextrariola et inaures, » etc. Unde fortasse non omnino male colligat quispiam, primo loco poni explicationem posterioris, ut dextrariola intelligantur esse brachiorum ornamenta. Quod enim aut quale ornamentum genus ea vox significet, valde incertum est, nam apud scriptores invenimus quidem usurpatas has voces, dextrale et dextrocherium, verum vox quae hic ponitur, an apud ullum inveniri possit nescio. Potest itaque accipi, vel pro dextrali, quod dextera est ornamentum tam viris quam mulieribus, aut pro dextrocherio, quod muliebri est ornamentum ex auro in annuli lati formam gemmis pre-

tiosissimis intextum, vulgo bracoellen vocamus. Utitur autem ea voce Julius Capitolinus, cum scribit Maximianum pollice fuisse tam vasto, ut uxoria dextrocherio pro annulo uteretur; facit autem pro posteriori hoc sensu vox Graeca *ta psellia*, quae vel Ammonio teste armillas significat. Armillae autem pro ornamentis brachiorum a plerisque accipiuntur, nec obstat quod ejusmodi ornamenta olim viri militares sibi ab imperatoribus donata non in dextris, sed sinistris brachiis ferro consueverint, quae brachialia vocat Cyprianus, quia mulieres in utroque brachio et potissimum dextro iis uterentur. Lilia autem videntur esse fasciolae illae a mitra dependentes, de quibus supra, quae phylaræ dicebantur, quoniam florum instar dependebant, aut in illarum extremitate bullulae aureae dependentes in fili similitudinem; quale quid videntur fuisse liliulae illae, quarum mentionem facit Isaias cap. dict. secundum Hieron.

« Et omnibus ornamentis suis ornavit se, » etc. Addit codex Graecus, « quibus ornabatur in diebus vitae viri sui Manasse. » Diuturnis igitur mœroribus (inquit Ambros. lib. de Viduis) et quotidianis roborata jejuniis sancta Judith, quae saeculi oblectamenta non quaereret, quasi negligens, mortisque contemptu fortior, ut non mente strueret dolum, vestem illam jucunditatis, qua vivente viro vestiri solebat, se induit, quasi placitura viro, si patriam liberaret, sed virum alium videbat cui placere quaerebat, illum, utique de quo dictum est, « Post movent vir, qui ante me factus est. » Sed rursus lib. II de Virginibus : Judith, inquit, se ut adultero placeret, ornavit; quae tamen quia hoc religione, non amore, faciebat, nemo eam adulteram judicabat, bene sumpsit exemplum; nam si illa quae se commisit religioni, et pudorem servavit et gratiam, et nos servando religionem servabimus et castitatem. Quod si Judith pudicitiam religioni praefere voluisset, et pudicitiam perdidisset et patriam.

« Cui etiam Dominus contulit splendorem, quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed ex virtute peadebat, » etc. Ad intellectum hujus et praecedentium, atque etiam sequentium notandum duplicem hic esse commentarium, in quibusdam dicentibus affectionem illam ad liberandum populum in Judith licitam fuisse et honestam, per simulationem vero ejus affectionis fecisse, et dixisse, et petiisse quaedam illicita, et eo modo petiisse ardorem libidinis excitari in Holopbernem, eaque de causa se ornasse, et plura per mendacia Holopberni et suis praesumpsisse, propter prius itaque illud ipsum in Scriptura commendari, et orationes ejus exauditas et pulchritudinem ejus divinitus augmentatam, sicut Exodi primo obstetrices commendantur de bona affectione, quam habuerunt ad servandum pueros Hebraeorum, non autem de suo mendacio; et aliis contra negantibus illam in aliquo hic peccasse, nec in oratione praedicta, nec in sui ornatu, nec etiam in verbis, quae videntur mendacia in sequentibus. Dicitur enim quod Judith alium intendebat, aliud providebat; intendebat enim sic fieri grata Holopberni, ut cum eo conversando familiariter posset ad eadem ipsius pertingere, sed providebat amorem illum illicitum Holopbernem circa se, nec tamen propterea debuit propositum non complere, quemadmodum nec Deus peccatorem minus punit, ex eo quod praesciat ipsum sic pejorem effici, vel sic saltem ambiebat familiaritatem Holopberni ut vellet se in rigorem ducere, et sic opportunitatem expectaret perpetranda caedis; nec talis interfectio insidiosa peccatum fuit, nam in bello justo licitum est insidiis uti, ut patet Jos. viii. Bellum autem filiorum Israel contra Holopbernem erat justissimum ut pote pro cultu Dei. Atque istud valde conforme est huic loco, et dictis verbis Ambrosii, quae alioqui falsa viderentur, an vero simili modo mendacium ejus sit excusandum, agemus infra.

« Imposuit itaque abrae suae ascoperam vini. » Existimo prorsus legendum ascoperam, cum correspondeat textus Graecus et ejus interpretes, et vox ea usurpata sit pro utre pelliceo, sive marsupio, ab *asmos*, quod uter, et *pyra*, quod peram significat; eo autem vocabulo et Suetonius usus est in Nerone, alterius (inquiens) collo ascopera deligata, nihil itaque aliud ascopera vini, quam utrem vini significat.

« Et vas olei, et polentam, et lapates, et panes, et et caseum, et profecta est. » Paulo aliter iterum hic legit codex Graecus, « Et peram implevit farina, et palatha et panibus mundis; » ex quo videtur fuisse ascopera simul cum utre, etiam marsupium, in quo cibos ferre liceret. Est autem haec lectio, ut videtur, probabilior, quod commodius faciunt, quam si polentam deferre secum licuerit, et rursum in eo quod legat palatha, videtur enim in nostro textu vitiose prorsus legi lapates, sed potius legendum palathas, cum vox illa scriptoribus prorsus ignota sit. *Palati* vero Hesychio teste massam significat raricarum et sicuum; dicitur autem quasi inter palas compressa. Eamdem etiam vocem reperire est II Reg. xvi: « Apparuit Siba puer Mephiboseth in occursum David cum duobus asinis, qui onerati erant ducentis panibus, et centum alligaturis uvae passae, et septem massis palatharum, » pro quo legit Graeci codicis interpres, sicuum aestivalium; quamquam enim proprie massam integram significet sicuum siccarum, sive raricarum, utrobique tamen accipi videtur pro ipsis finibus usus, et in plurali ponitur.

« Nihil tamen interrogantes eam dimiserunt transire, » etc. Obtemperant mandato, quod ipsis praeced. cap. injunxerat, ne facta ejus scrutarentur; tractans autem locum hunc Ambrosius libro tertio *Officiorum* cap. tertio: « Quanta, inquit, honestatis auctoritas, et consilium de summis rebus femina sibi vendicaret, ac principibus populi committeret! Quanta honestatis auctoritas ut Deum adiutorem praesumeret, quanta gratia ut inveniret eum!

« Factum est autem cum descenderet montem circa ortum diei, » etc. Jam narratio instituitur, quomodo in manus hostium Judith devenerit, egressa est autem circa ortum diei ut clam custodibus egressa crederetur, et sic facilius eis imponeret; solent enim fere illa hora se ad somnum vigiles componere.

« Ideo ego fugi a facie eorum quoniam futurum cognovi, quod dentur vobis in deprædationem, » etc. Haec et sequentia verba an excusanda sint a mendacio dicemus cap. seq.

« Et dixerunt ad eam: Conservasti animam tuam; et duxeruntque illam ad tabernaculum Holopernis, » etc. Paulo latius hoc narrat codex Graecus: « Et elegerunt ex eis viros centum, et currum junxerunt ei, et ancillae ejus, et duxerunt, » etc. Prodit (inquit Aug. sermone 228, de tempore) secuta unius puellae comitatu contenta, et hostium securis gressibus properavit in castra. Intra muros sollicita fuit, secuta fit cum ad timenda pervenit; in qua femina insidiosae pulchritudinis novitatem hostilis exercitus vehementer expavit, ut in ejus obsequio vires amitterent, arma projicerent, et colla curvarent. Deducitur ad praetorium subjectis ordinibus, fraus Holopernis, et lugentis victoria civitatis.

« Cumque intrasset ante faciem ejus, statim captus est in oculis suis Holopernes, » etc. Hoc est, statim accensus est immoderata concupiscentia ejus. An autem concupierit eam pro concubitu fornicario tantum, an vero pro conjugali, ex textu non clare patet, nam sequentia aliquando hinc, aliquando illi videntur favere sensui; sufficit interim intentio Judith bona, ut supra dictum est, ut non peccaverit sui ornatu, unde dicto loco sic Aug.: « Quam cum videret, inquit, Holopernes solutus est sensibus, animam cum capite perditurus. Jacuit enim mulieris vultu captivus, licuit mulieri inarnare ju-

venes et debellare victores, sollicitam defendere civitatem, et barbarum subvertere bellatorem. Decipit sincera corruptum, fefellit casta pollutum. Illa enim tam barbaros animos insidiosi sui vultus fraude confuderat, ut redderet inter exercitus victum et inter arma captivum.

« Videns itaque Judith Holopernem sedentem in conopaeo, » etc. In cathedra nempe supra quam ad magnificentiam sedis appositum erat conopaeum, cortina, inquam, instar papilionis in modum pyramidis facta. Primum autem institutum est id genus ad arcendum culices a thoro; unde eo maxime utuntur Alexandrini, quod eo ex Nilo culices confluant, quos Graeci *conopas* dicunt. Possit interim eo modo appellatum intelligi a Conopo Aegypti oppido, id enim et alias supra in similibus derivatum putat Lyranus a cono, in quo fusius terminari absurdum est.

CAPUT XI.

B Interrogata Judith ab Holopernem super causa fugae, verborum suorum lenocinio pulchre illi imponit.

« Tunc Holopernes dixit ei: Aequo animo esto, et et noli pavere in corde tuo, quia nunquam nocui viro, qui voluit servire Nabuchodonosor, » etc. Ecce tibi se Judith (inquit Ambrosius lib. *Offic.* III, cap. 3) offert mirabilis, quae formidatum popullis virum Holopernem adit, Assyriorum triumphali stipatum caterva. Unde prima fronte per gratiam et vultus decorem eum perculti, deinde sermonis circumsepsit elegantia. Primus triumphus quod inter eum pudorem de tabernaculo hostis invexit; secundus quod femina de viro reportavit victoriam, fugavit populos consilio suo, horruerunt Perse audaciam ejus. Quod autem forma ejus illectus, tam humaniter cum ipsa loquatur manifestum est, ut potest alias etiam in subjectis securus quod dicit se nunquam novisse impium, qui vellet suo servire domino, mendacium est, mendacio mox retundendum.

C « Et dixit illi Judith: Sume verba ancillae tuae, quoniam si secutus fueris verba ancillae tuae, faciet Dominus perfectam rem tecum. » Ac si dicat: Faciet te Dominus pervenire ad propositum scopum. Quanquam autem tam hic, quam in praecedenti capite in verbis quae ad vigiles locuta est conantur quidam Judith a mendacio excusare, et verba ejus veritatem habere possint secundum quendam sensum mysticum, quia tamen secundum sensum litteralem, qui primo omnium ante reliquos constituendus est, non videtur posse excusari, amplectendum hic existimo eorum sententiam, qua mendacia haec officiosa fuisse dicuntur, et proinde peccata venialia, a quibus non mirum est, si Judith non excusetur, cum etiam de se dicat Joannes evangelista ille et Apostolus sup. I epist., cap. 1: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus; nec obstat commendatio ejus in Scriptura, quaedam enim in ea commendantur, non propter perfectam virtutem, sed propter quaedam virtutis indolem, scilicet quia apparebat in illis aliquid laudabile affectus, ex quo movebantur ad quaedam insolita facienda. Quemadmodum itaque obstetrices Exodi 1 commendantur, et commemorationem acceperunt, eo quod timuerunt Deum, non eo quod mentitae sunt, sic et Judith laudatur non ob mendacium, quo mentita est Holoperni, sed propter affectum liberationis populi, cujus gratia periculis se exposuit.